VIII. Restantiae exigantur et in salaria capitaneorum, sumptus legatorum et munitionem Petrovaradini convertantur.

IX. Comites et vicecomites, qui aliquos nobiles a praesenti diaeta erga pactatam mercedem dispensarunt, officio priventur et poenam 400 florenis persolvant.

X. Eadem poena statuitur in eos, qui aliquos a praeterita exercituatione dispensarunt.

XI. De his omnibus per circulatores comitatum inquiratur, uti et de creditoribus, qui pecunias regno mutuarunt.

XII. Eruat rex quantitatem promissorum a reliquis principibus subsidiorum.

XIII. Gentes regiae et banderia statim ad confinium Temesiense descendant.

XIV. Officia Hungaris conferantur, et non exteris.

XV. Banderia, rex interteneat in confiniis.

XVI. Item quilibet dominorum, ac nobilium, et alterius conditionis possessionatorum hominum, de singulis decem sessionibus jobagonalibus, singulum unum equitem, ad minus hastam cum clypeo, vel arcum manualementem cum pharetra habentem disponat, et secum ad expeditionem ipsam

generalem, penes majestatem regiam ducat. Comitatus² vero partium superiorum; Threnchiniensis, Zolyom, Thurocz, Arva, Liphtho, et Szepes, loco equitum, pedites pixidarios secum portare teneantur.

XVII. Nobiles unius sessionis, exercituantium more, equestres, vel pedestres, et not in kocsí ad expeditionem vadant.

XVIII. Exercitantes, ne tempore progressionis in bellum, damna incolis inferant, neve in domos nobilium, ac sacerdotum condescendant.

XIX. Item regia majestas jubeat, atque committat, ut omnes domini, qui aliqua obligamina inter se habent, de facto deponant et deinceps solummodo ad fidelitatem majestati suae observandam, ad quam etiam alioquin tenentur, sint astricti atque obligati. De nobilibus quoque idem est sentiendum, atque faciendum.

XX. Subsidium duorum florenorum offertur.

XXI. Coloni, vel inquilini, qui res et bona in valore trium florenorum non habent, et alii servitores nobilium, simul cum Woynicis relaxentur.

XXII. Et in hac contributione etiam bona regie et reginalis maiestatum, (demptis³ civitatibus eorum muratis, quae aliter solvi consueverunt), una cum illis colonis, qui in curiis nobilium domus distinctas habent, terrasque, et prata, ac vineas proprias tenent⁴ atque colunt et dominis eorum ex illis fructum solvent, pari modo dicentur, ut commune periculum communi omnium dominorum, ac nobilium, colonorumque, et rusticorum subsidio (dei adiutorio accedente) propelli possit. In villa vero, ubi decem fuerint coloni, unus, et ubi quinque medius iudex relaxetur, hoc expresso quod si in villa etiam plures fuerint iudices, unus solummodo relaxetur.

XXIII. Subsidium hoc etiam ad Transylvaniam et Sclavoniam extenditur.

XXIV. Illud non ad debita solvenda, sed usus bellicos impendatur.

XXV. Res montanistica de salibus regulatur.

XXVI. Quod regia majestas meliores monetas cudi faciet, sed novam monetam quilibet acceptare debeat.

XXVII. Novam monetam, omnes in restitutione censuum et dicarum accipere debeant.

XXVIII. Item, quod nemo audeat antiquas monetas pro se cambiare, nec argentum gratia lucri ad se redimere sub poena amissionis hujusmodi argenti atque monetae, per hoc tamen emptio argenti ad usum cujuspiam necessaria prohibita esse non intelligatur.

²F Comitatus

³F demptorum

XXIX. Una marca argenti redimatur et ematur sex florenis, quinquaginta denariis, sicut prius quoque fuit constitutum. Alioquin, tam venditor, quam emptor, argentum ipsum amittat atque perdat eo facto.

XXX. *Argentum et antiquae monetae, non educantur.*

XXXI. *In redemptione antiquarum monetarum ad centum monetas antiquas supperaddantur de novis denarii decem.*

XXXII. *Merces, non pluris vendantur; quam prius venditae sint.*

XXXIII. *Obuli quoque cudantur.*

XXXIV. Item ut aurum et argentum in copia habeantur; majestas regia committat fodinas minerarum auri, et argenti, ac cupri, et aliorum metallorum, libere omnibus colere. Et de externis quoque regnis, ad culturam eorum laborantes, et montanistas advocare, et publico edicto proclamare faciat. Tandem quod et illos et modernos, in eorum libertatibus antiquis conservare; et ab omnibus impetitoribus defensare dignetur.⁵

XXXV. *Nemo pecunias aliquas, sub nota infidelitatis, cudere in regno praesumat.*

XXXVI. *Poena eorum, qui vocati ad generale bellum venire noluerint.*

XXXVII. Item praepositi, abbates, capitula, conventus, moniales, bona, et jura possessionaria secularia possidentes; hoc idem facere de personis eorum teneantur. Et de jobagionibus nihilominus eorum, prout alii possessionarii nobiles exercituare sint obligati. Ita, ut tot mittantur equites, quot sunt in capitulo canonici, et insuper, decimas quoque jobagionales praenarratas, mittere teneantur. Praepositi tamen seculares, ac aliae personae ecclesiasticae, duplex beneficium habentes, seu in dignitate constitutae; juxta limitationem dominorum praelatorum suorum, personaliter advenire sint obligati.

XXXVIII. Item de illis quoque personis ecclesiasticis banderiatas, qui aut decimas, aut alios proventus copiose habent, majestas regia ita provideat ut sibi expeditionem ad praemissam et condignum subsidium praestent.

XXXIX. *Capitanei in singulis comitatibus constituentur.*

XL. *De capitaneorum persona et officia.* XLI.

Tricesime et loca exactionis earundem. XLII.

Saxones transylvani connumerentur.

XLIII. *Actus potentiarii a 1521 commissi non obstante exercitiatione judicentur.*

XLIV. *Quae praeterea causae, non obstante exercitiatione possint decurrere.*

XLV. Ceterum novae occupationes terrarum pratorum, aquarum, sylvarum, promontiorum. et aliorum omnium jurium possessionariorum post obitum serenissimi principis quondam domini Wladislai regis felicis memoriae iam facta, atque deinceps fiendae tam in his judiciis, quam etiam in sedibus judiciariis comitatum adjudicari possint; ita videlicet, ut more proclamatae congregationis per litteras regias in comitatibus fiat primum super occupatione per vicinos, et commetaneos, nobilesque conprovinciales more solito mera premissorum veritatis inquisitio, et si occupatio facta fuisse constabit, ibidem possessio, vel terrarum occupata contradictione occupatoris non obstante per comites ac vicecomites, et iudicium restituatur actoris, et insuper occupator ratione occupationis et violentiae ad decimum quintum diem propterea in curiam regiam per litteras vicecomitum, medio iudicium personaliter vel de domo ac curia sua nobilitari ammoneatur, et erocetur, vel si actor super facta sibi restitutione, et poena centum florenorum in sede comitatus decernenda contentus, causam huiusmodi amplius prosequi noluerit, in causam tamen attractus super iudicio sibi facto non contentus, eandem causam pro emendatione sui discussionem in curiam regiam voluerit deducere, ad decimum quintum diem causa illuc transmittatur, et si iudicium, ac iudicaria deliberatio comitum, vel vicecomitum benefactum fuisse probabitur, reus, seu in causam attractus in facto minoris potentiae, seu capitali sententia ibidem vincatur, et condemnatur.

XLVI. *Metae inter Cumanos et vicinos nobiles per palatinum rectificentur.*

XLVII. *Fugitivi coloni restituantur.*

XLVIII. Item quod omnes Lutherianos, et illorum fautores, ac factioni ipsi adhaerentes, tanquam publicos haereticos, hostesque sacratissime virginis Mariae poena capitis, et ablatione omnium bonorum suorum, majestas regia, veluti catholicus princeps, punire dignetur.

XLIX. Item quod Magistri prothonotarii, sese in officium vicegerentium iudicum ordinariorum regni, videlicet; vicepalatini, et viceiudicis curiae regiae, sub amissione officiorum suorum, ingerere, et immittere, proventusque eorum tollere, nullatenus praesumant. Hoc idem est de caeteris quoque officialibus regiae majestatis intelligendum, atque faciendum, ne confusione officiorum, curia majestatis suae regiae inordinate disponatur.